
VERBALE DI GARA CON PROCEDURA APERTA N°4 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Interventi  di  messa in sicurezza  e bonifica delle aree di  competenza pubblica con
presenza di conglomerato idraulico catalizzato (CIC) ricadenti nel S.I.N. di  Crotone-
Cassano-Cerchiara.  Progetto  Operativo  di  Bonifica  del  sito  denominato  'Area  8  -
Scuola San Francesco. CUP: F17J21000000003. CIG: 93727340C8.

  4° SEDUTA PUBBLICA

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

nominata con determina della Stazione appaltante n.  1870 del 24/10/2022 per l’aggiudicazione
dell’appalto dei lavori in oggetto, composta dai signori:

1. ing. Salvatore Gangemi……...….Presidente 
2.ing. Clara Caroli……...….………. Componente
3. ing. Sara Balduino….…………….Componente

e assistita dal segretario verbalizzante dott. Tiziano Zampaglione, si è riunita alle ore ______ del
giorno  17/11/2022,  per  l’espletamento  della  gara  mediante  procedura  aperta,  come  sopra
specificato.

PREMESSO
– che con  primo verbale qui interamente richiamato, la Commissione ha proceduto all’apertura

dei plichi e alla disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” ai fini
di verificare il possesso da parte delle imprese partecipanti dei requisiti  di ordine soggettivo
richiesti dal bando di gara;

– che con  secondo e terzo verbale qui  interamente richiamati,  la  Commissione ha proceduto
all’apertura  delle  buste  “B”  contenenti  le  offerte  tecniche  e  nello  specifico  ha  esaminato  le
relazioni, per ciascuna impresa offerente, circa gli elementi di natura discrezionale (D), di natura
tabellare (T) e ha proceduto all’apertura delle buste “C” offerte economiche (E), dalla quale è
risultato che l’offerta del R.T. SAMATAF è risultata anormalmente bassa, ex art. 97, comma 3
del d.lgs. n. 50/2016;



– che  con  nota  del  27/10/2022,  con  prot.  n°  3326241,  il  RUP  ha  chieste  le  giustificazioni
dell’offerta anomala ex art. 97, del d.lgs n. 50/2016 all’impresa sopra citata; 

– che il R.T. SEMATAF  ha inviato le giustificazioni richieste con prot. n° 3349803 del 09/11/2022;
– che il RUP con verbale del 16/11/2022 ha ritenuto congrue le giustificazioni fornite dal R.T.;

CIÒ PREMESSO

La Commissione si riunisce nella seduta odierna per prendere atto della validità delle giustificazioni
fornite del R.T, e pertanto  

P R O P O N E
di aggiudicare l’appalto dei lavori degli  Interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree di
competenza pubblica con presenza di conglomerato idraulico catalizzato (CIC) ricadenti nel S.I.N.
di  Crotone-Cassano-Cerchiara  -  Progetto  Operativo  di  Bonifica  del  sito  denominato  'Area  8  -
Scuola San Francesco,  all’ATI  SEMATAF S.R.L. (MANDATARIA),SALVAGUARDIA AMBIENTALE
S.P.A.  (MANDANTE),  MAZZEI  SALVATORE  S.R.L.  (MANDANTE),  PARADIVI  SERVIZI  S.R.L
(MANDANTE), con sede alla via Germania, Borgo Venusio, in Matera, con P.IVA n. 01080990771,
che  ha  conseguito  il  punteggio  di  96,04/100,00,  e  che  ha  offerto  un  ribasso  del  19,27%%
sull’importo posto a base di gara di euro 10.421.145,61, per un importo di aggiudicazione di euro
8.412,990,85,  oltre  oneri  per  la  sicurezza  di  €  228.892,41,  per  un  importo  contrattuale  di  €
8.641.883,26, oltre IVA.

D A  AT T O  C H E

D I S P O N E
la  restituzione  dei  depositi  cauzionali  a  tutte  le  imprese  concorrenti,  fuorché  all’impresa
aggiudicataria

R I M E T T E
il  presente  verbale  ed  i  verbali  delle  sedute  precedenti  unitamente a  tutti  gli  atti  di  gara alla
Stazione Appaltante per l’emanazione dell’atto di aggiudicazione, e per l’espletamento di tutte le
verifiche da effettuarsi sull’affidatario a norma di legge e di bando.

Il Presidente I Componenti Il Segretario

.F.to ing. Salvatore Gangemi          F.to ing. Clara Caroli F.to dott. Tiziano Zampaglione

          F.to ing. Sara Balduino


